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ВВЕДЕНИЕ

Получение новых материалов для экспрессного определения биологически

важных маркеров заболеваний (например, сахарного диабета) в крови человека

представляет огромный интерес для многих областей медицины [1]. Кроме того, в

связи с множеством недостатков существующих ферментных сенсорных устройств

для определения глюкозы, создание новых дешевых бесферментных сенсоров,

предназначенных для прямого определения биологически значимых аналитов и

обладающих лучшей чувствительностью, стабильностью и селективностью, также

является актуальной проблемой современной науки и промышленности [2].

Особенный интерес представляют сенсорно-активные материалы на основе

различных биметаллических микро- и наноструктур, например, нанопористые Ir-

Pt–катализаторы проявляют высокую чувствительность и селективность при

бесферментном определении глюкозы [3].

В рамках данной работы мы использовали метод лазерно-индуцированного

осаждения металлов из раствора (ЛОМР) [4]. В основе этого метода лежит

протекающая в локальном объеме раствора в пределах фокуса лазерного луча

реакция восстановления металла, приводящая к осаждению его на поверхности

диэлектрической подложки (например, стекло и стеклокерамика). В результате

такого лазерного синтеза образуются микроосадки, которые можно применять в

качестве бесферментных электрохимических сенсоров. Таким образом, нами были

получены иридиевые (Ir), иридиево-золотые (Ir-Au), иридиево-платиновые (Ir-Pt), а

также иридиево-золото-платиновые (Ir-Au-Pt) микроосадки на поверхности стекла

и стеклокерамики под воздействием лазерного излучения на длине волны 532 нм.

Морфология поверхности, элементный и фазовый состав полученных образцов

были изучены с помощью электронной микроскопии, энергодисперсионного и

рентгенофазового анализа, соответственно. Для определения пределов

обнаружения, чувсвительности, а также изучения селективности полученых

микросенсоров по отношению к D-глюкозе нами применялись

вольтамперометрические методы. Материалы, синтезированные предложенным

методом (ЛОМР), весьма перспективны в дизайне и последующем производстве
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новых недорогих и эффективных сенсорных устройств для экспрессного

лабораторного и домашнего биохимического анализа крови человека.

Цель данной научной работы - синтез бесферментных микросенсоров на

основе иридийсодержащих моно- и полиметаллических материалов с помощью

метода лазерно–индуцированного осаждения металлов из раствора; изучение

сенсорных свойств полученных материалов по отношению глюкозе.
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1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Биосенсоры

Различные типы биосенсоров, такие как ферментные, тканевые,

иммуносенсоры, ДНК-биосенсоры, тепловые и пьезоэлектрические биосенсоры,

обеспечивает простые в использовании, эффективные устройства для

медицинского, экологического и агропродовольственного анализа [5]. Эти

инструменты позволяют избежать некоторых недостатков, связанных с

традиционными аналитическими методами, таких как пробоподготовка [6,7],

высокая стоимость и потребность в квалифицированном персонале [8].

1.1.1. Области применения

Говоря об основных областях применения биосенсоров, можно выделить

принципы их работы и использования. Пищевая промышленность, которая следит

за ее качеством и безопасностью; в ферментации и в процессе осахаривания для

определения точных концентраций глюкозы. Они используются в метаболической

инженерии, дабы сделать возможным мониторинг клеточного метаболизма in vivo.

Биосенсоры и их роль в медицине, включая раннее обнаружение человеческого

интерлейкина-10, вызывающего сердечные заболевания, быстрое обнаружение

вируса папилломы человека и т.д., являются важными аспектами. Флуоресцентные

биосенсоры играют жизненно важную роль в открытии лекарств и при раковых

заболеваниях. Применение биосенсоров широко распространено в секторе

биологии растений для выявления недостающих звеньев, необходимых для

метаболических процессов. Также они используются в оборонной, клинической и

морской областях применения.

7

1.1.2. Основной принцип работы

Конструктивно биосенсор представляет собой комбинированное устройство,

состоящее из двух преобразователей, или трансдьюсеров, - биохимического и

физического, находящихся в тесном контакте друг с другом.

Принцип работы биосенсора достаточно прост, и представлен на Рис. 1. Если

разделить принцип работы рядового биосенсора поэтапно, то можно выделить три

стадии:

1) осуществляется «узнавание» биоэлементом специфического вещества, которое

содержится в многокомпонентной смеси.

2) осуществляется преобразование информации о протекании конкретной

биохимической реакции в форму электрохимического сигнала.

3) Электрический сигнал от преобразователя (трансдьюсора) преобразуется в

форму сигнала, которая приемлема для обработки.

Рис. 1. Принцип работы биосенсора
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Среди преимуществ биосенсоров можно выделить возможность анализа

сложных смесей на наличие определенного химического вещества без проведения

предварительной очистки, высокую чувствительность, что позволяет обнаружить

даже в малых образцах низкие концентрации вещества, безопасность в

применении, возможность получения быстрого ответа, миниатюрность устройств,

высочайшую точность, возможность массового производства, и большие

перспективы. Однако они имеют и ряд недостатков, в виде невозможности

стерилизации, низкой стабильности, и малой прочности.

1.1.3. Ферментные и бесферментные биосенсоры

Биосенсор также может быть определен как компактное аналитическое

устройство для идентификации и количественного определения конкретного

молекулярного объекта (аналита) с использованием элемента распознавания,

связанного с преобразователем. Многочисленные исследования были

сосредоточены на разработке новых биосенсорных сборок, стратегий

иммобилизации и применении новых материалов, которые могут принести эти

методы в реальный мир [9–10]. Надежный биосенсор должен обеспечивать

недорогую, быструю, инертную и стабильную платформу для селективного и

чувствительного обнаружения молекулы-мишени [11,12]. Биосенсоры имеют

множество потенциальных применений в клинической диагностике и

прогнозировании, анализе пищевых продуктов, мониторинге биологических

процессов, экологическом мониторинге и биоанализах [13]. Поскольку измерение

глюкозы имеет множество клинических и экспериментальных применений,

производство быстрых, точных и недорогих биосенсоров является

привлекательной исследовательской линией во многих лабораториях по всему

миру. Действительно, биосенсоры глюкозы являются одними из немногих

коммерчески успешных сенсорных продуктов на сегодняшний день [14].

Коммерческие полоски для самоконтроля уровня глюкозы в крови были введены

очень давно [15]. Сигнал обнаружения глюкозных биосенсоров исходит

непосредственно от глюкозы или путем стимуляции превращения глюкозы в

другие определяемые электроактивные вещества. До настоящего времени для
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определения уровня глюкозы использовались как фермент-зависимые, так и

фермент-независимые стратегии. Тем не менее, обнаружение иммобилизованной

глюкозооксидазы (GOx) представляется наиболее популярным. Поскольку

иммобилизация ферментов, безусловно, влияет на реакцию биосенсора [16], всегда

приветствуются новые стратегии иммобилизации, модификаторы поверхности

электрода и иммобилизующие агенты. В последние годы нанотехнологии открыли

захватывающие перспективы в биосенсорах, представив новые наноматериалы,

которые включают, но не ограничиваются ими, нанотрубки, квантовые точки,

нанокремнезем, нановолокна, наночастицы и наностержни [17]. Обладая рядом

важных преимуществ по сравнению с обычными материалами, наноматериалы

пригодны для интеграции в новые мини-устройства, микроустройства и

наноустройства. Эти особенности включают большое отношение поверхности к

объему, сверхмалые размеры, уникальное поведение, высокую химическую

реактивность и перестраиваемые свойства [18]. Эти особые характеристики

наноразмерных материалов делают их привлекательными кандидатами в области

биотехнологии и биоаналитической химии.

Металлические наночастицы (MNP) нашли многочисленные применения во

многих биомедицинских дисциплинах. Недавно MNP нашли широкое применение

в биосенсорах глюкозы, увеличив площадь поверхности и способствуя переносу

электронов от фермента к электроду, что впоследствии привело к улучшению

сигнала обнаружения. Кроме того, магнитная природа MNP облегчает сборку GOx-

связанных NP на поверхности электрода [19]. Они также могут образовывать

«провода» на поверхности электрода [20]. Включение наноматериалов в целом

способствовало миниатюризации биосенсоров. Различные MNP (например, Au, Pt,

Ag, Fe, Zn, Cu, Pd, Ir и сплавы) были включены в биосенсоры глюкозы в качестве

модификаторов, факторов мечения или иммобилизирующих агентов [21–23].

В виду ряда недостатков ферментных биосенсоров, наиболее важными из

которых являются высокая стоимость ферментов и сложная процедура

иммобилизации фермента на поверхность электрода, в последнее время все

больший интерес представляют сенсоры, в которых отсутствует фермент.

Основным их преимуществом перед ферментными является тот фактор, что

перенос электрона происходит непосредственно на электрохимически активные

10

центры поверхностного слоя сенсорного материала, что позволяет увеличить

аналитический сигнал, снизить соотношение «сигнал-шум» и увеличить

чувствительность и точность определения. Количество научных публикаций,

посвященных разработке бесферментных сенсоров для определения глюкозы [24-

27], основанных на нано- и микроструктурах металлов и их оксидов, весьма

велико.

1.1.4. Бесферментные электрохимические биосенсоры для определения

глюкозы

Электрохимические биосенсоры представляют собой класс биосенсоров,

которые функционируют с использованием электрохимического преобразователя.

Они могут обнаруживать биологические материалы, такие как ферменты, целые

клетки, специфические лиганды и ткани, но также и небиологические матрицы

[28].

Существует ряд различных типов электрохимических биосенсоров в

зависимости от их метода обеспечения биологической избирательности или метода

передачи сигнала или их комбинации. Рецептор может быть селективным в

отношении биокаталитического события, такого как реакция, которая

катализируется макромолекулами, включая ферменты, или в отношении

определенной биоаффинности, такой как взаимодействие между аналитом и

макромолекулой, независимо от их биологической среды.

Методы обнаружения электрохимических преобразователей разнообразны.

Методы включают амперометрию, которая основана на измерении тока

электрохимического окисления или восстановления электроактивных частиц. Ток

напрямую связан с концентрацией электроактивных частиц. Другим методом

является кондуктометрия, которая основана на кондуктометрии ферментативных

реакций и биологических мембран.

Потенциометрия - это метод обнаружения, который включает разность

потенциалов индикаторного электрода и электрода сравнения, когда между ними

нет тока. Чаще всего это pH-электроды, но они могут быть ионоселективными.

Наконец, электрохимические биосенсоры могут измерять аналиты по
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поверхностному заряду, используя полевые транзисторы. Они могут определять

концентрации ионов путем присоединения ионоселективной мембраны к

транзистору, который становится биосенсором, когда соединен с

биокаталитическим или биоаффинным слоем.

Электрохимические биосенсоры имеют явные преимущества, такие как

отсутствие высокой сложности настройки датчика и высокая стоимость других

биосенсоров, так как оные связаны с дешевым производством микроэлектронных

схем и удобным для пользователя интерфейсом с традиционной электронной

обработкой и результатами. Электрохимические биосенсоры также надежны, их

легко миниатюризировать и предлагают широкие пределы обнаружения, даже

когда присутствуют только небольшие объемы аналита. Кроме того,

электрохимические биосенсоры могут быть использованы для анализа

биологических жидкостей с высокой мутностью и оптически поглощающими и

флуоресцентными соединениями [29].

Электрохимические биосенсоры, способные определять уровень сахара в

крови (глюкометры) крайне востребованы в наше время. Подтверждению тому

служит большое количество научных исследований, посвящённых разработке и

усовершенствованию сенсорных устройств [30-32]. Используемые в нашем

исследовании металлы, за исключением иридия, а именно золото и платина, имеют

широкое распространение среди основных материалов для синтеза моно- и

полиметаллических сенсорных микроструктур.

Так, в работе Ву [33] был разработан неферментативный электрохимический

метод определения глюкозы с использованием стеклоуглеродного электрода,

модифицированного платиновыми наноцветами, нанесенными на оксид графена

(PtNFs-GO). PtNFs-GO был синтезирован с использованием нетоксичного,

быстрого, однокамерного и без темплатного метода. Модифицированный электрод

проявлял сильные и чувствительные амперометрические ответы на глюкозу даже в

присутствии высокой концентрации хлорид-ионов, а время отклика было в

пределах 5 с. Полученный биосенсор также применяли для определения глюкозы в

растворах для инъекций глюкозы, и полученные удовлетворительные результаты

показали, что он был перспективным для разработки нового неферментативного

электрохимического сенсора глюкозы.
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В другой публикации [34] биметаллические монослойные коллоидные

кристаллы Ni-Au (МКК) были изготовлены путем гальванической замены

монослоев Ni солью Au. В ней было изучено влияние концентрации Au,

используемой в гальванических замещающих растворах, на морфологию и

структуру получаемой поверхности Ni-Au, ввиду чего было обнаружено, что

использование монослойных коллоидных кристаллов, которые демонстрируют

образование когезионных структур на монослое, приводит к тому, что реакция

гальванического замещения протекает более равномерно по поверхности по

сравнению с тонкопленочным аналогом. Изготовленные устройства были

проанализированы в щелочных условиях с использованием

хроноамперометрических методов для определения концентрации глюкозы в

диапазоне от 20 µM до 10 µM. Оптимальная подложка Ni Au МКК была получена с

использованием 0,1 mM солевого раствора Au и показала очень низкий

экспериментальный предел обнаружения 14,9 µM и расчетную чувствительность

506 µА/mM-1×sm-2, которая была примерно в три раза больше, чем обычный Ni

МКК подложка. Субстрат Ni-Au МКК также показал минимальные изменения

отклика по току в присутствии общих физиологических загрязнений, таким

образом являясь высокоселективным электрохимическим сенсором глюкозы.

1.2. Иридийсодержащие электрохимические биосенсоры

На сегодняшний день существует большое количество электрохимических

иридийсодержащих биосенсоров, применяемых преимущественно в медицине,

экологии и пищевой промышленности. В медицине, как правило, они

используются в качестве устройств, детектирующих различного рода аналиты,

представляющих собой маркеры различных заболеваний [35]. Также они находят

применение как высокочувствительные pH-сенсоры [36,37].

Это вызвано высокой электрокаталитической активностью иридия, в

сравнении как с наноразмерными, так и объёмными частицами других

благородных металлов. Действительно, в исследовании Тобиаса Рейера [38] было

определено число участков поверхности для катализаторов Ru, Ir и Pt. Здесь число
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активных поверхностных участков использовалось для определения удельных

плотностей тока. В Табл. 1 суммировано количество электрохимически доступных

участков поверхности для катализаторов Pt, Ir и Ru в виде наночастиц и объемных

материалов.

Табл. 1. Абсолютное число поверхностных участков для наночастиц и объемных

катализаторов Ru, Ir и Pt, определенное из экспериментов по отгонке CO

Катализатор
Количество активных поверхностных участков / 10−9 моль

Объёмная частица Наночастицы

Ru 4,50 5,54

It 0,45 3,26

Pt 0,40 3,38

Объемные Pt и Ir выявили сравнимое количество поверхностных участков

для объемных материалов и наночастиц. Как и ожидалось авторами, количество

электрохимически доступных участков поверхности было в семь раз выше для

наночастиц Ir и Pt, чем для соответствующих объемных материалов.

1.2.1. Микросенсоры на основе иридия

Биосенсоры, состоящие из иридийсодержащих материалов, используются в

качестве рН-микросенсоров. К примеру, стабильный рН является признанным

биомаркером здоровья, относящимся ко всем тканям организма, включая сердце.

Клинический мониторинг pH на практике с высоким пространственно-временным

разрешением особенно затруднен в таких органах, как сердце, из-за его мягкой

механики, криволинейной геометрии, неоднородных поверхностей и непрерывного

сложного ритмического движения. Гомеостаз pH имеет решающее значение для

здоровья человека. Изменение рН указывает на физиологические изменения, такие

как ишемия, [39, 40] развитие атеросклеротической бляшки, [41] воспаление, [42,

43] и рост опухоли. [44–46]

И в исследовании Хён Джунг Чунга [47], посвящённому разработке

эластичных мультиплексных датчиков pH с демонстрацией на сердцах кроликов и
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людей, перенесших ишемию, результаты показывают, что новые стратегии сборки

материалов и электрохимического роста могут давать взаимосвязанные массивы

миниатюрных датчиков рН IrOx, инкапсулированных в тонкие низкомодульные

эластомеры, для создания конформных систем мониторинга, способных проводить

неинвазивные измерения на поверхности бьющегося сердца.

В целом, имеется большое количество публикаций, посвящённых разработке

иридийсодержащих рН сенсоров как с использованием ферментов, так и без.

Дополнительным примером использования иридийсодержащих сенсоров

может служить работа, посвящённая созданию улучшенного электроосажденного

датчика pH на основе оксида иридия, изготовленного на травленых титановых

подложках [48]. Датчик в данной работе основан на электроосажденной пленке

оксида иридия в качестве pH-чувствительного слоя. Преимущества настоящего

датчика включают превосходную адгезию чувствительного к pH слоя к подложке,

отличную воспроизводимость изготовления датчика, более быструю процедуру

подготовки и низкую стоимость титановой подложки. Эти преимущества, как

описывается в работе, реализуются путем объединения травленного кислотой

титана в качестве подложки электрода с оптимизированным раствором для

электроосаждения, состоящим из IrCl4 в качестве источника иридия, перекиси

водорода, оксалата калия и карбоната калия. Нагревание раствора для

электроосаждения до 90°C сокращает время, необходимое для проявления

раствора, с 3 дней до 10 минут. рH-чувствительный слой защищен слоем Nafion и

микропористой полиэфирной мембраной. Усовершенствованный датчик показал

супернернсовский отклик (1,2 mV на единицу pH) в диапазоне pH 1,5-11,5.

Настоящий датчик pH, изготовленный в трубчатой форме, используется в качестве

детектора в анализе впрыска потока (АВП) как система для измерения pH.

Оптимизация экспериментальных параметров АВП привела к линейной

зависимости высоты пиков от pH вводимых образцов в диапазоне pH 2-11, что

показано на Рис. 2.
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Рис. 2. Типичный потенциометрический отклик двух групп датчиков AEIROFpH из двух

разных партий, демонстрирующий превосходную «воспроизводимость между партиями».

Помимо измерения рН иридийсодержащие материалы используются в

создании биосенсоров, чувствительных к различного рода биологическим

аналитам. В данном контексте интерес представляет собой научная работа

Шиангмин Миао [49], в которой рассматривается применение комплекса иридия

(III) для неферментативного электрохимического обнаружения пероксида водорода

на основе новой переключающей платформы «включено-выключено».

1.2.2. Иридийсодержащие сенсоры для определения глюкозы

В данном разделе, для лучшего понимания использования биосенсоров для

определения глюкозы, содержащих в своём составе частицы иридия, либо его

оксиды, или биметаллические структуры, будут представлены примеры

исследований других авторов, которые также помогут создать представление о

разнообразии используемых методов синтеза подобных материалов, их

эффективности, и, непосредственно, вариативности использования иридия с
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другими материалами, и принципах детекции ими глюкозы (напрямую или

косвенно).

Также необходимо отметить, что, невзирая на достаточно большую

популярность исследований всевозможных биосенсоров как потенциальных

глюкометров, довольно малое количество внимания уделяется созданию именно

бесферментных иридийсодержащих электрохимических сенсорных материалов,

независимо от методов их синтеза.

Так, в работе Киучен Донга [50] в качестве нового класса

многофункциональных материалов были синтезированы нановолокна (nanofibers)

оксида иридия с высокой температурой отжига (NF IrO2), которые затем

использовались в качестве чувствительного элемента для изготовления нового

двойного датчика глюкозы и pH в этом исследовании. NF IrO2 не только обладают

хорошей и обратимой чувствительностью к pH, как ожидалось, но также

демонстрируют электрокаталитическую активность по отношению к глюкозе,

которая, по-видимому, связана с кристалличностью, обусловленной эффектом

высокотемпературного отжига во время приготовления NF IrO2. Эта уникальная

двойная функциональность позволила автору разработать датчик, который можно

применять как для неферментативного измерения глюкозы, так и для измерения pH

в твердом состоянии. Результаты исследования показывали, что двойной сенсор на

основе NF IrO2 имеет постоянную Нернста, близкую к теоретическому значению, с

превосходной обратимостью при титровании pH, а также обладает

чувствительностью 22,22 mA/mM×sm-2, пределом обнаружения в 2,9 mM и

хорошей селективностью в отношении различных мешающих веществ при

неферментативном обнаружении глюкозы. Высокоточность определения глюкозы

в образце сыворотки человека также была продемонстрирована в сравнении с

коммерческим глюкометром.

И действительно, все эти признаки указывают на то, что

высокотемпературная отожженная IrO2 NF является многообещающим

многофункциональным чувствительным материалом в разработке встроенного

твердотельного датчика pH и неферментативного датчика глюкозы.


[…]


значениями электрического сопротивления (~2-16 кОм), близкими к

полупроводниковым.
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Рис. 16. Дифрактограмма иридиевых (Ir) микроструктур, полученных методом лазерно-

индуцированного осаждения.

Рис. 17. Дифрактограмма иридиево-платиновых (Ir-Pt) микроструктур, полученных методом

лазерно-индуцированного осаждения.
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Рис. 18. Дифрактограмма иридиево-золотых (Ir-Au) микроструктур, полученных методом лазерно-

индуцированного осаждения.

Рис. 19. Дифрактограмма иридиево-золото-платиновых (Ir-Au-Pt) микроструктур, полученных

методом лазерно-индуцированного осаждения.

Таким образом, фазовый состав микроосадков, определенный

рентгенофазовым анализом, согласуется с результатами EDX-анализа и

исследований их электрических свойств.
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3.3. Исследование сенсорных свойств синтезированных

иридийсодержащих микроэлектродов в растворах с различным

содержанием D-глюкозы

Для изучения сенсорной активности иридийсодержащих микроэлектродов,

полученных с помощью ЛОМР, по отношению к глюкозе были сняты циклические

вольтамперограммы на диапазоне потенциалов от -800 до 800 мВ в растворах с

различным содержанием D-глюкозы. Диапазон тока – 1000мкА.

Пики потенциалов электрокаталитического окисления и восстановления

глюкозы для Ir не имеют четко выраженной формы. Приблизительно их можно

наблюдать: окисление – в диапазоне от -50 до 200 мВ, а восстановление – в

диапазоне от -100 до 300 мВ и от -600 до -200 мВ (Рис. 20).
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Рис. 20. Циклические вольтамперограммы иридиевых (Ir) микроструктур, полученные в фоновом

растворе (0,1 М NaOH) и растворе 300 мкМ D-глюкозы.

Для Ir-Pt пики потенциалов Ox-Red реакций также не имеют четкой формы.

Область потенциалов электрокаталитического окисления ~ 200-400 мВ и 500-600

мВ, а область восстановительных потенциалов ~ от -500 до -200 мВ (Рис. 21).
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Рис. 21. Циклические вольтамперограммы иридиево-платиновых (Ir-Pt) микроструктур,

полученные в фоновом растворе (0,1 М NaOH) и растворе 300 мкМ D-глюкозы.

Область потенциалов анодного и катодного окисления глюкозы для Ir-Au

наблюдаются в диапазоне ~ от 50 до 200 мВ и от ~ -450 до -200 мВ, соответственно

(Рис. 22).
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Рис. 22. Циклические вольтамперограммы иридиево-золотых (Ir-Au) микроструктур, полученные в

фоновом растворе (0,1 М NaOH) и растворе 300 мкМ D-глюкозы.

Пики потенциалов электрокаталитического окисления и восстановления

глюкозы для Ir-Au-Pt имеют ярко выраженный характер для всей области

концентраций аналита. Область анодного окисления: ~ от -100 до 100 мВ, а также

области катодного окисления глюкозы между -500 и -300 мВ и между 0 и 100 мВ.
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Кроме того, наблюдается сдвиг второй области катодного окисления при

увеличении концентрации D-глюкозы (Рис. 23).
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Рис. 23. Циклические вольтамперограммы иридиево-золото-платиновых (Ir-Au-Pt) микроструктур,

полученные в фоновом растворе (0,1 М NaOH) с различным содержанием D-глюкозы.

Для всех микроэлектродов значение токов и потенциалов воспроизводились

при проведении измерений в разное время, что указывает на их устойчивость и

достаточную прочность.

На рис. 24 продемонстрированы циклические вольтамперограммы (ЦВА)

всех иридийсодержащих микроструктур (микроэлектродов), полученные в

растворах 1 мМ D-глюкозы.
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Рис. 24. Циклические вольтамперограммы иридийсодержащих микроструктур, полученные в

растворах 1 мМ D-глюкозы.
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Здесь можно отметить, что форма ЦВА для Ir-Au-Pt значительно отличается

от других микроэлектродов, синтезированных нами. Известно, что площадь ЦВА

напрямую связана со степенью развитости поверхности электрода. Более того,

величина этого параметра определяет чувствительность электрода к тому или

иному аналиту. Как показано на рис. 28, модификация иридиевого (Ir) микроосадка

платиной значительно не улучшает его сенсорные свойства. В отличие от этого,

модификация иридия золотом и, в особенности, смесью золота и платины вызывает

заметное увеличение площади ЦВА. В результате чего, последовательное лазерно-

индуцированное осаждение иридия, золота и платины позволяет получить

микроэлектрод с гораздо более высоким аналитическим откликом. Поэтому, в

дальнейшем более подробные исследования проводились только для Ir-Au-Pt.

Амперометрический метод также был использован для оценки сенсорных

свойств иридийсодержащих микроэлектродов по отношению к глюкозе.

Рис. 25 иллюстрируют типичную амперограмму, характеризующую реакцию Ir-Au-

Pt на последовательные добавки D-глюкозы к фоновому раствору при потенциале

65 мВ, соответствующего области двойного электрического слоя. Здесь можно

заметить, что увеличение концентрации глюкозы приводит к увеличению

аналитического сигнала.
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Рис. 25. Амперограмма иридиево-золото-платинового (Ir-Au-Pt) микроэлектрода в фоновом

растворе 0,1 М NaOH с добавлением D-глюкозы различной концентрации при потенциале 65 мВ.

Также, на Рис. 26 представлены линейные зависимости фарадеевского тока

для Ir-Au-Pt, измеренного при потенциале 65 мВ, от концентрации добавки D-
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глюкозы. Кроме того, на рисунках 27-29 показаны аналогичные зависимости для

остальных микроэлектродов, полученные при соответствующих потенциалах

анодного и катодного окисления глюкозы.

Предел обнаружения (LOD) глюкозы для микроэлектродов был вычислен с

помощью следующего уравнения: LOD = 3S/b, где S – это стандартное отклонение

от линейности, b – наклон калибровочной кривой (линейные отрезки на Рис. 26-

29). LOD для Ir-Au-Pt по отношению к бесферментному определению D-глюкозы

составляет 0,12 мкМ, а максимальная чувствительность – 9959 мкА/мМ см2. Режим

линейности – 0,5-1000 мкМ. Низкий предел обнаружения, проявляемый Ir-Au-Pt,

можно объяснить большой площадью поверхности этого материала; тогда как, его

высокая чувствительность может быть связана с электрокаталитической синергией

между иридием, золотом и платиной.
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Рис. 26. Зависимость изменения фарадеевского тока, измеренного при потенциале 65 мВ,

от концентрации добавки D-глюкозы для иридиево-золото-платинового (Ir-Au-Pt) микроэлектрода.
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Рис. 27. Зависимость изменения фарадеевского тока, измеренного при потенциале 170 мВ, от

концентрации добавки D-глюкозы для иридиевого (Ir) микроэлектрода.
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Рис. 28. Зависимость изменения фарадеевского тока, измеренного при потенциале 280 мВ, от

концентрации добавки D-глюкозы для иридиево-платинового (Ir-Pt) микроэлектрода.
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Рис. 29. Зависимость изменения фарадеевского тока, измеренного при потенциале -300 мВ, от

концентрации добавки D-глюкозы для иридиево-золотого (Ir-Au) микроэлектрода.

Нами было проведена сравнительная характеристика сенсорных свойств,

синтезированных материалов (Табл. 4). Было установлено, что лазерно-

индуцированная модификация иридия смесью золота и платины приводит к

наибольшему улучшению сенсорной активности по отношению к бесферментному

определению D-глюкозы.

Табл. 4. Сравнение сенсорной активности к определению D-глюкозы для всех

микроэлектродов, полученных в рамках данной работы.

Электрод Чувствительность

[мкА/мМ×см2]
Линейный диапазон [мкМ]

Предел

обнаружения [мкМ]

Ir -* до 10 -*

Ir-Pt 1897 0,5 - 200 и 200 - 1000 0,85 и 184

Ir-Au 3434 0,5 - 50 и 50 - 300 0,55 и 54

Ir-Au-Pt 9959 0,5 - 1000 0,12

*низкая сенсорная активность (не установлено)
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Селективность является довольно важной характеристикой любого сенсора,

нами была изучена селективность Ir-Au-Pt микроэлектрода по отношению к D-

глюкозе в присутствии таких мешающих веществ как мочевая кислота (UA),

аскорбиновая кислота (AA), 4-ацетамидофенол (AP) и перекись водорода (H2O2)

которые обычно сосуществуют с глюкозой в крови человека. Результаты этих

исследований представлены на Рис. 30. На этом рисунке мы можем наблюдать

постепенное увеличение амперометрического тока с последовательным

добавлением аналитов. Здесь совершенно очевидно, что аналитический отклик,

демонстрируемый Ir-Au-Pt по отношению к глюкозе гораздо заметнее чем тот,

который наблюдается для всех мешающих аналитов при потенциале 65 мВ. Таким

образом, согласно результатам этого эксперимента, можно сделать вывод, что Ir-

Au-Pt проявляет хорошую селективность по отношению к D-глюкозе.
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Рис. 30. Амперометрический отклик иридиево-золото-платинового (Ir-Au-Pt) микроэлектрода,

полученного при потенциале 65 мВ, по отношению к последовательному добавлению 50 мкМ D-

глюкозы (Glu), 10 мкМ аскорбиновой кислоты (AA), 10 мкМ 4-ацетамидафенола (AP), 10 мкМ

мочевой кислоты (UA), 10 мкМ пероксида водорода (H2O2) и 50 мкМ D-глюкозы (Glu) в фоновый

раствор 0,1 М NaOH.
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3.4. Сравнительная характеристика

В заключении, сенсорные характеристики Ir-Au-Pt сравнивались с

аналогичными характеристиками бесферментных сенсоров на основе похожих

металлических и биметаллических структур, опубликованных за последнее время

(Табл. 5). Необходимо отметить, что полученный Ir-Au-Pt микроэлектрод имеет

достаточно низкий предел обнаружения (LOD), широкий диапазон линейности и

высокую чувствительность по отношении к бесферментному определению

глюкозы в сравнении со многими современными аналогами.

Табл. 5. Сравнение различных бесферментных сенсорных материалов, используемых для

определения глюкозы

Материал
Чувствительность

[мкА/мМ×см2]

Линейный

диапазон [М]

Предел

обнаружения

[М]

Ссылка

на статью

Ir-Au-Pt 9,96×103 0,5×10-6 - 1,0×10-3 1,2×10-7 -

IrO2 NFs Nafion/
GCE

22,22 0 - 1,6×10-2 2,93×10-6 [50]

Ir-carbon 48,83 0 - 5,0×10-2 2,8×10-2 [67]

Ir-GOx-GCE 0,461 3,8×10-3 - 6,1×10-2 3,7×10-4 [68]

IrOx layer 12,7 0 - 2,78×10-4 - [69]

Pt-Ir(38%) 93,7 0 - 1,0×10-2 - [70]

Nanoorous Pt 10,0 1,0×10-3 - 1,0×10-2 5,0×10-5 [71]

Porous Au 11.8 2,0×10-3 - 1,0×10-2 5,0×10-6 [72]

Au nanocorals 22.6 5,0×10-7 - 3,0×10-4 1,0×10-7 [73]

PtNi-ERGO* 20,42×10-3 5,0×10-4 - 3,5×10-2 1,0×10-5 [74]

*ERGO – электрохимически восстановленный оксид графена (GO)
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ВЫВОДЫ

В данной работе разработан синтез проводящих иридиевых (Ir), иридиево-

золотых (Ir-Au), иридиево-платиновых (Ir-Pt), и иридиево-золото-платиновых (Ir-

Au-Pt) микроструктур. Синтез был осуществлен с помощью метода ЛОМР

посредством осаждения и соосаждения вышеупомянутых структур на поверхность

стекла и стеклокерамики под воздействием лазерного излучения на длине волны

532 нм из растворов, содержащих соли соответствующих металлов. Морфология

поверхности, элементный и фазовый состав полученных микроосадков были

изучены с помощью сканирующей электронной микроскопии,

энергодисперсионного рентгеноструктурного анализа и рентгенофазового анализа.

В результате, было установлено, что Ir-Au-Pt обладает наиболее развитой

поверхностью по сравнению с остальными материалами, полученными в данной

работе. Этот микроосадок представляет собой шаровую упаковку с высокоразвитой

поверхностью, состоящий из частиц сферической формы диаметром 40-400 нм

каждого из этих металлов как индивидуально, так и в виде смеси.

Методами циклической вольтамперометрии (ЦВА) и прямой амперометрии

были исследованы электрохимические свойства синтезированных

иридийсодержащих микроосадков (микроэлектродов) и изучена их сенсорная

активность по отношению к бесферментному определению глюкозы. Результаты

показали, что модификация иридия золотом и, в особенности, смесью золота и

платины вызывает заметное увеличение площади ЦВА. В результате чего,

последовательное лазерно-индуцированное осаждение иридия, золота и платины

позволяет получить микроэлектрод с гораздо более высоким аналитическим

откликом. Предел обнаружения (LOD) для Ir-Au-Pt по отношению к

бесферментному определению D-глюкозы составил 0,12 мкМ при линейном

диапазоне концентраций между 0,5 и 1000 мкМ, тогда как максимальная

чувствительность составила 9959 мкА/мМ×см2. Также была продемонстрирована

хорошая селективность этого композитн ого микроэлектрода по отношению к

D-глюкозе в присутствии ряда мешающих веществ, которые обычно сосуществуют

с глюкозой в крови человека. Низкий предел обнаружения, проявляемый Ir-Au-Pt,

можно объяснить большой площадью поверхности этого материала; тогда как его
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высокая чувствительность может быть связана с электрокаталитической синергией

между иридием, золотом и платиной.

В заключении можно отметить, что композитный материал на основе

иридия, золота и платины, синтезированный нами в рамках данной работы,

представляет большой интерес для дизайна и разработки недорогих и эффективных

портативных сенсорных устройств для бесферментного определения различных

биологически важных аналитов.
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