Отзыв научного руководителя на выпускную квалификационную работу Фомина

Андрея Дмитриевича магистранта второго курса кафедры лазерной химии и

лазерного материаловедения СПбГУ «Лазерно-индуцированный синтез и

исследование свойств бесферментных микросенсоров на основе иридийсодержащих

материалов»

Фомин Андрей Дмитриевич выполнил выпускную квалификационную работу на

кафедре лазерной химии и лазерного материаловедения Санкт-Петербургского

государственного университета. Данная работа посвящена весьма актуальной тематике –

разработке бесферментных микросенсоров для определения глюкозы и многих других

маркеров заболеваний, присутствующих в крови человека. В результате, Фомину А.Д.

удалось получить несколько микроразмерных материалов на основе иридия, золота и

платины, обладающих хорошими сенсорными свойствами. Эти материалы были получены

с помощью метода лазерно-индуцированного осаждения металлов из раствора, уже

зарекомендовавшего себя в реализации такого рода задач. В ходе выполнения научной

работы было установлено, что допирование иридиевых микроструктур золотом и платиной

значительно улучшает морфологию поверхности этих структур и заметно увеличивает их

электрокаталитическую активность по отношению к бесферментному определению

глюкозы. Полученные результаты представляют большой интерес с практической точки

зрения и являются перспективными для их дальнейшей публикации в высокорейтинговых

журналах. Необходимо также отметить, что Фомин А.Д. проявил себя как достаточно

инициативный исследователь, способный самостоятельно решать поставленные задачи.

Тем не менее, несмотря на в целом неплохо выполненное исследование и его очевидный

положительный результат, существует ряд важных замечаний, который следует упомянуть.

Из литературного обзора не совсем понятно, почему выбор пал именно на глюкозу в

качестве исследуемого аналита. В методологической части описание методики

электрохимических измерений представлено недостаточно подробно. В обсуждении

результатов не предлагается никакой количественной оценки развитости поверхности,

полученных образцов, и отсутствуют какие-либо предположения насчёт возможных

каталитических реакций окисления глюкозы, протекающих на поверхности этих

микроэлектродов. Перечисленные замечания несколько снижают качество выполненного

исследования, но при этом в общем оценивая выпускную квалификационную работу

Фомина А.Д., считаю, что она, обладая актуальностью, научной новизной и практической

ценностью, заслуживает оценки «хорошо».
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